



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2023年2月期第1四半期 決算 営業概況

(2022年2月21日 ~ 2022年5月20日)

収益認識に関する会計基準等を当期期首から適用しているため、2023年2月期第1四半期実績及び通期予想の数値は、適用後の実績値、予想値を記載し、2022年2月期以前は適用前の実績値を記載しております。

1. 連結決算	
(1) 連結損益計算書	P 1
(2) 連結貸借対照表	P 2
(3) 連結キャッシュ・フロー計算書	P 2
(4) 主な子会社の状況	P 3
2. 単体決算	
(1) 損益計算書	P 4
(2) 貸借対照表	P 5
(3) 部門別売上高	P 5
(4) 部門別粗利益率	P 5
(5) 地区別売上高・店舗数	P 6
(6) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比	P 6
(7) 第一四半期の新店および改装店舗	P 7
(8) 当期の主な改装および閉店予定	P 7
3. 通期業績予想	
(1) 連結	P 8
(2) 単体	P 8
4. 会社の概要	P 8

1. 連結決算

(1) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2021年5月		2022年5月			
	実績	前期比	実績	適用前		
				実績	前期比	前期差
営業収益	104,911	103.8	98,747	105,027	100.1	116
売上高	98,176	103.6	90,246	97,983	99.8	△ 192
営業収入	6,734	105.6	8,501	7,043	104.6	308
売上総利益	28,667	104.8	26,787	28,580	99.7	△ 87
営業総利益	35,402	105.0	35,288	35,623	100.6	221
販売管理費	32,505	101.0	33,403	33,761	103.9	1,256
広告宣伝費	769	111.3	816	848	110.3	79
販売促進費	1,423	114.2	239	1,586	111.4	162
人件費	17,468	99.5	17,580	17,705	101.4	236
賃借料	3,401	104.6	3,545	3,545	104.2	143
減価償却費	2,861	103.0	2,701	2,701	94.4	△ 160
水道光熱費	1,227	93.0	1,609	1,548	126.2	321
その他	5,352	100.1	6,910	5,826	108.8	473
営業利益	2,896	187.9	1,885	1,861	64.3	△ 1,034
営業外収益	369	156.5	368	368	99.6	△ 1
営業外費用	22	50.4	52	52	230.8	29
経常利益	3,243	187.2	2,201	2,178	67.1	△ 1,065
特別利益	98	181.3	294	294	298.6	195
特別損失	97	33.4	156	156	160.3	59
税金等調整前純利益	3,244	217.1	2,338	2,315	71.4	△ 929
法人税等合計	1,185	101.5	1,116	1,110	88.3	△ 75
非支配株主に帰属する 四半期純利益	20	-	18	18	90.1	1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,038	550.6	1,203	1,187	58.2	△ 851

※「適用前」は収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

1. 連結決算

(2) 連結貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2022年2月		2022年5月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	299,476	100.0	297,412	100.0	△ 2,064
現金及び預金	34,876	11.6	31,377	10.6	△ 3,498
商品及び製品	18,207	6.1	19,617	6.6	1,410
有形固定資産	193,067	64.5	194,142	65.3	1,074
無形固定資産	9,649	3.2	9,746	3.3	96
投資その他資産	31,202	10.4	30,911	10.4	△ 290
その他	12,474	4.2	11,616	3.9	△ 857
負債合計	122,144	40.8	119,424	40.2	△ 2,720
支払手形及び買掛金	30,596	10.2	28,691	9.6	△ 1,904
引当金	18,619	6.2	11,907	4.0	△ 6,711
返金負債	—	—	7,691	2.6	7,691
契約負債	—	—	3,480	1.2	3,480
有利子負債	30,252	10.1	30,436	10.2	183
その他	42,676	14.3	37,217	12.5	△ 5,459
純資産合計	177,332	59.2	177,988	59.8	655
株主資本	171,303	57.2	171,353	57.6	50
その他の包括利益累計額	3,884	1.3	4,481	1.5	596
非支配株主持分	2,144	0.7	2,152	0.7	8

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

[単位:百万円]

	2021年5月	2022年5月	増減額
営業活動によるCF	△ 1,872	557	2,429
税引等調整前純利益	3,244	2,338	△ 905
非資金性損益	2,978	2,835	△ 143
営業活動に係る債権債務増減	△ 4,487	△ 2,502	1,984
法人税および利息受払	△ 3,608	△ 2,113	1,494
投資活動によるCF	△ 5,169	△ 6,094	△ 925
設備投資関係	△ 2,072	△ 3,699	△ 1,627
その他	△ 3,097	△ 2,394	702
財務活動によるCF	△ 4,124	△ 1,087	3,037
有利子負債関連	△ 2,999	183	3,183
その他	△ 1,124	△ 1,270	△ 145
現金及び現金同等物に係る換算差額	274	312	38
現金及び現金同等物の増減額	△ 10,892	△ 6,312	4,580
現金及び現金同等物の期首残高	24,816	30,137	5,321
現金及び現金同等物の期末残高	13,924	23,825	9,901

1. 連結決算

(4) 主な子会社の状況

[単位: 百万円、%]

			実績	適用前		
				実績	前期比	前期差
平和堂(中国)有限公司 (総合小売業)	円ベース	営業収益	2,582	5,881	86.0	△ 955
		営業利益	97	79	25.3	△ 234
		経常利益	163	145	38.6	△ 231
		四半期純利益	223	210	74.2	△ 72
	元ベース [単位: 万円、%]	営業収益	13,928	31,721	76.3	△ 9,840
		営業利益	526	428	22.5	△ 1,479
(株)エール (食品小売業)	円ベース	経常利益	881	783	34.2	△ 1,504
		四半期純利益	1,207	1,134	65.9	△ 587
		営業収益	1,498	1,582	103.6	55
		営業利益	△ 21	△ 21	—	△ 11
	元ベース [単位: 万円、%]	経常利益	△ 21	△ 21	—	△ 11
		四半期純利益	△ 31	△ 31	—	△ 21
(株)丸善 (食品小売業)	円ベース	営業収益	1,527	1,576	99.0	△ 15
		営業利益	△ 11	△ 11	—	△ 5
		経常利益	△ 11	△ 11	—	△ 8
		四半期純利益	△ 11	△ 11	—	△ 7
	元ベース [単位: 万円、%]	営業収益	1,346	1,429	92.5	△ 115
		営業利益	△ 89	△ 89	—	△ 19
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業、フィットネス業)	円ベース	経常利益	△ 88	△ 88	—	△ 20
		四半期純利益	△ 111	△ 111	—	△ 37
		営業収益	7,756	7,755	102.0	148
		営業利益	40	40	42.6	△ 53
	元ベース [単位: 万円、%]	経常利益	52	52	51.8	△ 48
		四半期純利益	31	31	47.7	△ 34
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	円ベース	営業収益	2,159	2,208	103.7	79
		営業利益	83	83	139.2	23
		経常利益	81	81	129.0	18
		四半期純利益	49	49	122.5	9
	元ベース [単位: 万円、%]	営業収益	661	677	101.7	11
		営業利益	20	20	88.2	△ 2
(株)ナショナルメンテナンス (ビル管理業)	円ベース	経常利益	22	22	87.8	△ 3
		四半期純利益	15	15	119.3	2
		営業収益	2,213	2,201	105.1	107
		営業利益	△ 42	△ 47	—	△ 16
	元ベース [単位: 万円、%]	経常利益	△ 37	△ 42	—	△ 17
		四半期純利益	60	57	895.9	50
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	円ベース	営業収益	726	728	100.2	1
		営業利益	27	27	60.0	△ 18
		経常利益	29	29	64.8	△ 16
		四半期純利益	18	18	43.4	△ 23
	元ベース [単位: 万円、%]	営業収益	162	162	103.2	5
		営業利益	△ 22	△ 22	—	9
(株)ファイブスター (外食業)	円ベース	経常利益	△ 21	△ 21	—	9
		四半期純利益	△ 49	△ 49	—	△ 23
		営業収益	21,083	24,727	97.3	△ 689
		営業利益	179	155	33.0	△ 316
	元ベース [単位: 万円、%]	経常利益	270	247	43.9	△ 315
		四半期純利益	265	248	62.3	△ 150
連結子会社計	円ベース	営業収益	21,083	24,727	97.3	△ 689
		営業利益	179	155	33.0	△ 316
		経常利益	270	247	43.9	△ 315
		四半期純利益	265	248	62.3	△ 150

為替レート(期中平均レート): 1円/円 (2021年3月) 16.45円 (2022年3月) 18.54円

※「適用前」は収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

2. 単体決算

(1) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2021年5月		2022年5月			
	実績	前期比	実績	適用前		
				実績	前期比	前期差
営業収益	91,648	100.7	87,752	92,634	101.1	986
売上高	86,254	100.5	80,836	87,139	101.0	884
営業収入	5,393	104.0	6,916	5,495	101.9	101
売上総利益	22,806	101.0	21,325	22,963	100.7	156
営業総利益	28,200	101.5	28,242	28,458	100.9	258
販売管理費	25,757	101.7	26,514	26,730	103.8	973
広告宣伝費	598	117.6	628	628	105.0	30
販売促進費	1,100	110.1	155	1,266	115.1	165
人件費	12,733	100.0	12,789	12,906	101.4	172
賃借料	3,002	107.0	3,115	3,115	103.8	112
減価償却費	2,237	104.5	2,099	2,099	93.8	△ 137
水道光熱費	888	90.9	1,115	1,115	125.5	226
その他	5,195	100.9	6,610	5,599	107.8	403
営業利益	2,442	99.4	1,727	1,727	70.7	△ 714
営業外収益	680	57.8	1,383	1,383	203.3	702
営業外費用	42	56.7	72	72	169.9	29
経常利益	3,080	86.5	3,038	3,038	98.6	△ 41
特別利益	16	41.0	26	26	159.5	9
特別損失	71	52.1	105	105	148.0	34
税金等調整前純利益	3,025	87.4	2,959	2,959	97.8	△ 66
法人税等合計	966	90.3	896	896	92.7	△ 70
四半期純利益	2,058	86.1	2,062	2,062	100.2	3

※「適用前」は収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

2. 単体決算

(2) 貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2022年2月		2022年5月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	269,920	100.0	268,890	100.0	△ 1,030
現金及び預金	18,607	6.9	15,545	5.8	△ 3,062
商品及び製品	14,388	5.3	15,630	5.8	1,242
有形固定資産	164,862	61.1	165,911	61.7	1,048
無形固定資産	7,801	2.9	7,853	2.9	51
投資その他資産	50,572	18.7	49,941	18.6	△ 630
その他	13,687	5.1	14,007	5.2	320
負債合計	113,773	42.2	111,974	41.6	△ 1,798
支払手形及び買掛金	27,329	10.1	27,638	10.3	309
引当金	17,201	6.4	10,624	4.0	△ 6,577
返金負債	—	—	7,653	2.8	7,653
有利子負債	29,525	10.9	29,837	11.1	312
その他	39,716	14.7	36,219	13.5	△ 3,496
純資産合計	156,147	57.8	156,915	58.4	768
株主資本	155,411	57.6	156,267	58.1	856
その他有価証券評価差額金	736	0.3	647	0.2	△ 88

(3) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2021年5月		2022年5月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比		
合計	86,254	100.0	87,139	100.0	101.0	101.2
食料品	68,369	79.3	68,540	78.7	100.3	100.5
生鮮食品	31,933	37.0	32,229	37.0	100.9	101.0
一般食品	36,435	42.2	36,311	41.7	99.7	100.0
衣料品	5,233	6.1	5,757	6.6	110.0	110.0
住居関連品	8,329	9.7	8,317	9.5	99.9	99.6
小計	81,932	95.0	82,615	94.8	100.8	101.0
商品卸供給高	2,090	2.4	2,134	2.4	102.1	—
その他	2,231	2.6	2,389	2.7	107.1	—

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

(4) 部門別粗利益率

[単位:%]

	2021年5月	2022年5月	前期差
合計	26.4	26.4	0.0
食料品	27.1	26.8	△ 0.3
生鮮食品	28.3	27.8	△ 0.5
一般食品	26.1	25.9	△ 0.2
衣料品	35.8	37.5	1.7
住居関連品	26.4	26.9	0.5
小計	27.6	27.5	△ 0.1
その他	4.7	4.8	0.1

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

2. 単体決算

(5) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2021年5月			2022年5月				
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高 前期比	既存店 前期比
合 計	86,254	100.0	157	87,139	100.0	157	101.0	101.2
滋 賀 県(a)	35,179	40.8	77	35,601	40.9	77	101.2	101.0
京阪神地区計(b)	28,076	32.6	42	28,812	33.1	42	102.7	102.7
京 都 府	12,643	14.7	18	13,002	14.9	18	103.0	103.0
大 阪 府	12,910	15.0	21	13,199	15.1	21	102.3	102.3
兵 庫 県	2,522	2.9	3	2,610	3.0	3	103.5	103.5
北陸地区計(c)	10,989	12.7	15	10,745	12.3	15	97.8	97.8
福 井 県	4,407	5.1	6	4,190	4.8	6	95.1	95.1
石 川 県	4,858	5.6	7	4,771	5.5	7	98.2	98.2
富 山 県	1,723	2.0	2	1,784	2.0	2	103.5	103.5
東海地区計(d)	9,918	11.5	23	9,776	11.2	23	98.6	101.0
岐 阜 県	2,725	3.2	7	2,799	3.2	7	102.7	102.7
愛 知 県	7,192	8.3	16	6,977	8.0	16	97.0	100.2
店舗計(a+b+c+d)	84,162	97.6	157	84,936	97.5	157	101.0	101.2
本部・その他	2,091	2.4	—	2,202	2.5	—	104.0	—

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

(6) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店 計		食 品	
	2021年5月	2022年5月	2021年5月	2022年5月
売 上 高	99.1	101.2	97.2	100.5
客 数	99.3	99.4	98.7	98.5
客 単 価	99.8	101.8	98.5	102.0
買上点数	97.0	99.0	97.9	99.7
一品単価	102.9	102.9	100.7	102.4

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を表しております。

2. 単体決算

(7) 第一四半期の新店および改装店舗

	店名	形態	所在地	実施日
新店	ビバホーム一宮店	—	愛知県一宮市	2022年3月1日
改装	アル・プラザベル	I期(衣住)	福井県福井市	2022年4月2日
	アル・プラザ長浜	I期(食品)	滋賀県長浜市	2022年4月14日
	アル・プラザ高槻	食品・衣住	大阪府高槻市	2022年4月27日
	ほか 小規模改装2店舗			

(8) 当期の主な改装および閉店予定

	店名	形態	所在地	実施時期
閉店	甲西中央店	—	滋賀県湖南市	下期
改装	アル・プラザ長浜	II期(衣住・テナント)	滋賀県長浜市	上期
	アル・プラザ近江八幡	衣住・テナント	滋賀県近江八幡市	上期
	アル・プラザ野洲	衣住・テナント	滋賀県野洲市	上期
	アル・プラザベル	II期(テナント入店)	福井県福井市	上期
	フレンドマート菩提寺店	食品	滋賀県湖南市	上期
	アル・プラザ八日市	全館	滋賀県東近江市	下期
	アル・プラザ敦賀	全館	福井県敦賀市	下期
	アル・プラザ金沢	衣住・テナント	石川県金沢市	下期
	フレンドマート長岡京店	食品	京都府長岡京市	下期
	アル・プラザあまがさき	食品	兵庫県尼崎市	下期
	ほか 小規模改装2店舗を予定			

3. 通期業績予想

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2020年2月		2021年2月		2022年2月		2023年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	433,641	99.1	439,326	101.3	439,740	100.1	409,000	-
営業利益	10,463	77.2	14,037	134.2	15,362	109.4	14,100	-
経常利益	11,380	78.4	15,053	132.3	16,952	112.6	15,900	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	6,101	71.1	9,724	159.4	10,647	109.5	9,300	-

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2020年2月		2021年2月		2022年2月		2023年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,841	100.0	389,765	104.0	388,461	99.7	372,000	-
営業利益	9,604	91.0	13,558	141.2	13,816	101.9	11,700	-
経常利益	10,909	91.1	15,071	138.2	15,179	100.7	13,500	-
当期純利益	8,216	92.1	9,486	115.5	9,965	105.0	8,100	-

※2023年2月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の業績予想は当該会計基準等を適用した後の数値となっており、前期比は記載しておりません。

なお、収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた増減率は以下の通りです。

連結: 営業収益101.4%、営業利益91.8%、経常利益93.8%
親会社株主に帰属する当期純利益87.3%
単体: 営業収益102.2%、営業利益84.7%、経常利益88.9%
当期純利益81.3%

4. 会社の概要

創業 1957年 3月 1日
設立 1957年 6月 18日
資本金 11,614百万円
発行済株式総数 52,546,470株
株主数(2022年2月時点) 13,489名
連結子会社 16社

(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) ベストーネ
(株) ユーイング	(株) 丸善	加賀コミュニティプラザ(株)
舞鶴流通産業(株)	富山フューチャー開発(株)	福井南部商業開発(株)
武生駅北パーキング(株)	(株) ヤナゲン	
平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業発展有限公司	